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آمارهای گمرک ایران نشان می‌دهد در هفت ماهه 
ــه  ــون دلار کالا ب ــورمان 523 میلی ــال ۱۴۰۲ کش ــت س نخس
روسیه صادر کرده که نسبت به صادرات 402 میلیون 
دلار در هفت ماهه ۱۴۰۱ گرچه رشد 23 درصدی داشته، اما همچنان 
سهم ایران از واردات روسیه حتی به نیم‌درصد هم نمی‌رسد. این درحالی 
است که طی دو سال اخیر صادرات چین به روسیه از 41 میلیارد دلار در 
هشت ماهه ۲۰۲۱ به حدود ۷۲ میلیارد دلار در هشت ماهه ۲۰۲۳ رسیده 
و صادرات ترکیه به روسیه نیز از سه میلیارد دلار در هفت ماهه نخست 
۲۰۲۱ به 6.6 میلیارد دلار در هفت ماهه نخست ۲۰۲۳ رسیده است. در این 
خصوص اخیرا اتاق بازرگانی تهران در گزارشی به بررسی وضعیت تجارت 
روسیه پرداخته است. در بخشی از این گزارش آمده است کشور روسیه با 
تولید ناخالص داخلی 2.2 هزار میلیارد دلار در سال ۲۰۲۲ هشتمین اقتصاد 
بزرگ جهان بر مبنای تولید ناخالص داخلی بوده است. تولید ناخالص 
)بر مبنای قدرت  داخلی سرانه این کشور در سال ۲۰۱۵ حدود ۵ هزار دلار
ید( بوده که این کشور را در رتبه ششم دنیا قرار می‌دهد. بر  برابری خر
اساس آمار و اطلاعات سازمان تجارت بین‌المللی، بزرگترین شریک 
ی‌که حدود ۱۴ درصد از  ی روسیه در صادرات چین است، به‌طور تجار
ارزش صادرات روسیه در سال ۲۰۲۱ به این کشور اختصاص دارد. هلند 
با سهم حدود ۸۶ درصد از ارزش صادرات کالایی ایران و آلمان با سهم 
حدود شش درصد رتبه‌های دوم و سوم بزرگترین مقاصد صادراتی روسیه 
را تشکیل می‌دهند. شایان ذکر است طی سال مزبور ایران در جایگاه ۳۴ام 
مقصد کالاهای روسیه قرار گرفته است. براساس این گزارش، در سال ۲۰۲۱ 
بیشترین واردات روسیه از کشور چین و حدود 207 میلیارد دلار است. این 
میزان سهم 24.8 درصدی از کل ارزش واردات روسیه از جهان را شامل 
یکا با  می‌شود. آلمان با سهم حدود ۹.۳ درصد از ارزش کل واردات و آمر
سهم حدود ۵.۹ درصد در رتبه‌های بعدی عمده مبادی وارداتی روسیه 
قرار می‌گیرند. طی سال مزبور ایران در میان کشورهای صادرکننده کالا 
به روسیه در جایگاه ۴۲ام قرار دارد که حدود ۰.۳۳ درصد از نیاز وارداتی 
روسیه را تامین کرده است. همچنین عمده کالاهای صادراتی روسیه نفت 
خام، سایر روغن‌های معدنی و گاز طبیعی است که به ترتیب حدود ۲۶ 
درصد، ۱۱ درصد و هشت درصد از کل ارزش صادرات روسیه در سال ۲۰۲۲ 
را تشکیل می‌دهند؛ در مقابل عمده کالاهای وارداتی روسیه طی مدت 
ــتند.  ــی هس ــولات داروی ــمند و محص ــای هوش ــا، تلفن‌ه ــایر داروه ــور س مذک
سهم اقام مذکور از کل ارزش وارداتی روسیه در سال ۲۰۲۲ به ترتیب حدود 

، دو و یک درصد است. چهار

   روابط تجاری روسیه با اتحادیه اروپا 
ــا  ــا ب پ ــه ارو ــا کشورهای اتحادی ــا ۲۰۲۲ تجارت روسیه ب طی سال‌های ۲۰۱۶ ت
ید ۱۹ به  فراز و نشیب‌هایی همراه بوده و در سال ۲۰۲۰ شروع همه‌گیری کوو
کمترین میزان خود رسیده است. پس از سال ۲۰۲۰ علی‌رغم آغاز جنگ 
روسیه و اوکراین، صادرات روسیه به این گروه کشورها افزایش یافته و به 
حدود ۲۰۳ میلیارد یورو رسیده است؛ این در حالی است که دیپلماسی 
پا در قبال روسیه تغییر کرده و صادرات این اتحادیه  اقتصادی اتحادیه ارو
در سال ۲۰۲۲ به کشور روسیه با کاهش همراه بوده است. نکته قابل توجه 
پا اعمال تحریم‌های این اتحادیه  در خصوص تجارت روسیه با اتحادیه ارو
یه ۲۰۲۲ است. آمارها نشان می‌دهد پس از اعمال  علیه روسیه از فور
پا، صادرات روسیه به این گروه کشورها از حدود  تحریم‌های اتحادیه ارو
گوست ۲۰۲۳  یه ۲۰۲۲ به حدود سه میلیارد یورو در آ ۲۱ میلیارد یورو در فور

پا نیز از هفت میلیارد یورو به  رسیده است. واردات روسیه از اتحادیه ارو
حدود سه میلیارد دلار طی بازه مورد بررسی کاهش یافته است.

   روابط تجاری ایران و روسیه
ارزش کل تجارت ایران و روسیه در سال ۱۴۰۱ به بالاترین حد خود طی پنج 
سال منتهی به این سال رسیده است؛ افزایش حدود چهار درصدی در 
مقایسه با سال ۱۴۰۰. رقم کل تجارت این دو کشور در سال مذکور حدود 2.3 
میلیارد دلار بوده که حدود ۶۸ درصد از آن معادل 1.6 میلیارد دلار متعلق 
به ارزش واردات ایران از روسیه و مابقی معادل ۷۵۱ میلیون دلار به صادرات 
ایران به این کشور اختصاص داشته است. طی شش ماهه نخست ۱۴۰۲ 
نیز ارزش کل تجارت ایران و روسیه حدود ۱.۴ میلیارد دلار )۴۴۰میلیون دلار 
صادرات و ۹۲۵ میلیون دلار واردات( بوده که رشد 11.5 درصدی را نسبت 
به مدت مشابه سال قبل تجربه کرده است. طی سال‌های مورد بررسی این 
ی ایران و روسیه همواره به نفع روسیه مثبت بوده است.  گزارش تراز تجار
ی بین دو کشور به نفع ایران  شایان ذکر است در سال ۱۴۰۱، اندکی تراز تجار
بهبود یافته و از منفی بودن آن کاسته شده است که دلیل آن را می‌توان میزان 
افزایش صادرات ایران در مقابل میزان کاهش واردات از روسیه در این سال 
نسبت به سال ۱۴۰۰ دانست. روند تجارت غیرنفتی ایران و روسیه، صادرات 
بدون کدهای تعرفه ۲۰۹ نفت خام )Petroleum oil( و روغن حاصل از مواد 
معدنی، قیری خام، روغن‌های نفتی و روغن‌های حاصل از مواد معدنی، 
ی در سال ۱۴۰۱  قیری )غیرخام( و گازهای نفتی و سایر هیدروکربورهای گاز
گرچه از سرعت رشد آن  برای دومین سال پیاپی با افزایش همراه بوده است؛ ا
کاسته شده است. همانطور که ملاحظه می‌شود از آنجایی که هر دو کشور 
روسیه و ایران کشورهای دارای منابع نفت و گاز هستند، تفاوت چندانی بین 
تجارت غیرنفتی ایران و روسیه و کل تجارت این دو کشور ملاحظه نمی‌شود 

و این تفاوت تنها حدود ۴۹ هزار دلار است.

   پتانسیل صادرات به روسیه
بررسی صادرات ایران به روسیه بر اساس کدهای تعرفه هشت رقمی نشان 
می‌دهد که در سال ۱۴۰۱ در برخی از اقام صادراتی، کل صادرات کشور 
به روسیه انجام شده و درواقع روسیه سهم 100 درصدی در صادرات این 

کالاها را دارا است. در مورد پتانسیل صادرات به روسیه نیز در این گزارش 
ی ایران و روسیه به ویژه با توجه به موقعیت روسیه  آمده است: روابط تجار
یادی دارد. تجارت  ی مهم ایران اهمیت ز به عنوان دهمین شریک تجار
دوجانبه بین این دو کشور علی‌الخصوص پس از آغاز جنگ روسیه و 
اوکراین می‌تواند منافع اقتصادی متقابلی را به همراه داشته باشد. با توجه به 
ی حیاتی  اعمال تحریم‌های بین‌المللی علیه روسیه می‌تواند به عنوان بازار
برای صادرات غیرنفتی ایران عمل کند و فرصت‌های متنوعی را برای ایران 
ی  .د عاوه بر این تخصص روسیه در بخش‌هایی مانند انرژ به وجود آور
هسته‌ای و توسعه زیرساخت‌ها، فرصت‌های ارزشمندی را برای پیشرفت 

اقتصادی ایران ارائه می‌دهد.
بررسی واردات روسیه طی سه سال گذشته از ۲۰۲۰ تا ۲۰۲۲ نشان می‌دهد 
که عمده نیاز وارداتی این کشور طی بازه مورد بررسی مربوط به فصول ۸۴ 
لات و وسایل مکانیکی،  کتورهای هسته‌ای دیگ‌های بخار آب‌گرم، ماشین‌آ رآ
لات و دستگاه‌های برقی و اجزا و قطعات آنها،  اجزا و قطعات آنها، ماشین‌آ
دستگاه‌های ضبط و پخش صوت و تصویر تلویزیونی و وسایل نقلیه زمینی 
غیر از خط راه‌آهن یا تراموای و ...( بوده که حدود ۳۹ درصد از کل نیاز وارداتی 
این کشور طی بازه مذکور را تشکیل می‌دهد. شایان ذکر است سهم ایران در 
برآورده کردن نیاز وارداتی روسیه در فصول 84، 85 و ۸۷ بسیار ناچیز بوده 
است و ایران تنها توانسته در میان 10 فصل عمده وارداتی روسیه، در فصل 
کی؛ پوست مرکبات یا پوست خربزه و حدود پنج  هشت، میوه‌های خورا

درصد از سهم بازار این کشور را از آن خود کند.
بالاترین سهم روسیه در صادرات فصول مختلف کتاب مقررات صادرات 
و واردات طی سه سال گذشته )۱۳۹۹تا ۱۴۰۱( و بر اساس آمار منتشر 
ــا مصنوعی  ــه فصول ۵۵ )الیاف سنتتیک ی شده توسط گمرک متعلق ب
کوی ساخته  کو و بدل توتون و تنبا غیریکسره(، فصل ۲۴ )توتون و تنبا
ی خط ...(  ــا تراموای نواقل رو شده( و فصل  ۸۶ )لکوموتیوهای راه‌آهن ی
بوده که سهم این کشور در صادرات ایران در فصول مذکور به ترتیب 
ــن  ــه در ای ــل توج ــه قاب ــت. نکت ــد اس ــد و 15.8 درص ــد، 16.3 درص ۳۱.۵ درص
خصوص سهم پایین ایران در تامین نیاز وارداتی در فصول ذکر شده بوده 
که تنها در فصل ۵۵ حدود ۳.۴ درصد و در دو فصل دیگر به ترتیب ۰.۲ 

درصد و ۰.۱ درصد است.

امنیت سرمایه‌گذاری در بهترین وضعیت 6 سال اخیر

خطر روزمرگی شورای 
رقابت برای اقتصاد ایران 

یک اقتصاددان وقتی از بازار رقابتی صحبت می‌کند بسته به فضای 
گرچه به باور  کشور مورد مطالعه‌اش، حدود کلان آن را ترسیم می‌کند. ا
صحیح شاید هیچ مدینه فاضله‌ای نیابیم که بازارهایش به‌طور کامل 
شرایط رقابت کامل با انبوهی از تقاضا‌کنندگان و مصرف‌کنندگان 
یک کالای همگن را ضمن شفافیت اطلاعات و دیگر ملزومات 
ی به ارمغان آورده باشد و حالت کامل و جدی رقابت  ضدانحصار
هیچ‌گاه عملیاتی نبوده و حتی نباشد اما بدون تردید لزوم حرکت 
بازارها برای نزدیکی هرچه بیشتر به آن شرایط رقابتی کامل را هیچ 
گر رقابتی کردن  اقتصاددانی رد نمی‌کند. بنابراین منطقی است ا
هرچه بیشتر بازار‌ها را وظیفه بی‌قید و شرط دولت‌ها بدانیم )البته 
این به معنای نسخه واحد برای همه کشورها نیست( بدیهی است 
جایگاه فعلی هر کشور در حوزه رقابت با کشور دیگر متفاوت است 
و از این رو شاید بتوان یک سطح واحد از بازار رقابتی را برای یک 
کشور در حال توسعه در نظر گرفت درحالی‌که یک کشور توسعه‌یافته 
سال‌هاست بدان نقطه رسیده و در آن سطح به روزمرگی رقابتی دچار 
باشد؛ قاعدتا سرعت این دو کشور و دستورالعمل‌هایشان هم باید 
ی ریل‌های  ی کند و یکی رو متفاوت باشد. یکی باید بیاید ریل‌گذار
قبلی، لکوموتیو رقابت را به سوی کامل شدن براند. بدیهی خواهد 
ی بخواهد همزمان علی‌رغم قیود زمانی،  گر در این میان کشور بود ا
ی کند و هم اینکه لکوموتیورانی کند،  انسانی و اقتصادی ریل‌گذار

می‌شود مصداق ضرب‌المثل از اینجا رانده و از آنجا مانده! 
مطابق سیاست‌های کلی اصل ۴۴ قانون اساسی شورای رقابت در 
کشور ما متولی اصلی انحصارزدایی است. نهادی که به‌درستی 
کنون پس از سال‌ها  برای مبارزه با انحصارطلبی‌ها به وجود آمد اما ا
؟ طرح  باید دید آیا توانسته کشور را به اهداف مدنظر برساند یا خیر
این سوال در این مقطع زمانی که برنامه هفتم توسعه کشور در کشور 
درحال تدوین و بررسی بوده اهمیت بسزایی می‌یابد. از سویی 
ی بازار خودرو و  اخیرا با مطرح شدن بحث‌هایی نظیر قیمت‌گذار
سامانه‌ای موسوم به سامانه یکپارچه خودرو نام شورای رقابت دوباره 
ی شده است. اینکه  بر سر زبان‌ها افتاده و محل بحث‌های بسیار
بالاخره منتقدان راست می‌گویند یا واقعا شورای رقابت مطابق قانون 
درست عمل می‌کند و مسئولان شورا یا مرکز رقابت بخواهند ادله 
، به نظر کم‌اهمیت‌تر از آن است که بپرسیم  قانونی بیاورند یا خیر
کل مسیری که باعث تاسیس این شورا شد به چه سویی می‌رود؟ 
اینجا دیگر بحث سر این نیست که اقدامات شورا قانونی است یا 
، بلکه بحث سر این است که قانون باید به چه چیزهایی اشاره  خیر
کند و اصولا نهاد ضدانحصار آیا همین شورای رقابت باید باشد یا 
؟ کارایی شورا مورد تایید است؟ آیا می‌توان یا حتی باید در برنامه  خیر

ی بهتر صورت بگیرد؟ پنج‌ساله هفتم کار
طبق ماده ۲۲ قانون برنامه پنج‌ساله ششم باید رتبه سوم در میان 
کشورهای منطقه سند چشم‌انداز در حوزه رقابتی شدن اقتصاد، 
متعلق به کشور ما بود. اینکه الان در پایان برنامه کجا هستیم به نظر 
یم و بنابراین ادامه این دست‌فرمان  فاصله بسیار با آنچه باید باشد دار
با همین شورای رقابت کمی عجیب و غیرمنطقی به نظر می‌رسد. 
با کمی تعمق در عملکرد شورای رقابت، گزارشات و اخبار رسمی 
ی نهادی،  یافت که این نهاد در ابتدای ریل‌گذار به‌وضوح می‌توان در
دچار روزمرگی عمیق و البته نادرست است. به نظر باید پرسید با 
ی  گذشت بیش از ۶۰۰ جلسه در شورا، فضای رقابتی و ضدانحصار
چه تغییری کرده است؟ برای بازارها و فناوری‌های جدید سیاستگذار 
چه تدبیری خواهد داشت؟ چرا مطرح کردن چند پرونده ساده و 
موردی مربوط به چند شرکت به‌عنوان دستاورد شورایی که اصولا باید 
ی کلان را برعهده داشته باشد، مطرح می‌شود؟  وظیفه سیاستگذار
صرف‌نظر از بحث‌های کنونی خودرو این شورا توانسته همین یک 
صنعت نمونه را از انحصار خارج کند؟ آیا اصالتا این شورا قانونا و 
ذاتا اصلا چنین قدرت و توانایی را در اقتصاد ایران دارد یا اینکه به 
اشتباه دچار روزمرگی شده؟ آیا هدف شورای رقابت اینجایی بود که 
رسیدیم؟ آیا سیاستگذار از انحصار به سوی رقابت را در دعوای بین 
دو یا چند شرکت یا بخش می‌داند و این موضوع را ریل انحصارزدایی 
کنون حتی می‌داند فضای اقتصاد کشور  می‌داند؟ آیا شورای رقابت ا
چه مقدار رقابتی بوده و چه شاخص‌هایی را برای سنجش بخشی و 
کلی این موضوع تعریف کرده است، اولین پاسخ به کارایی سازوکار 
شورای رقابت است و مهم‌تر از آنکه شورای رقابت چگونه باید باشد 
ی  به نظر این نکته مهم است که در تدوین برنامه هفتم اصلا معیار
بوده تا مجموعه قانون، فضای اقتصاد کشور را رقابتی‌تر و شفاف‌تر 
؟ درنهایت  سازد؟ آیا انتظار ما از شورای رقابت این باید باشد یا خیر
گر حتی با اغماض بسیار زمان حال را مطلوب  به نظر می‌رسد ا
بدانیم ولی برای آینده تصمیمی گرفته نشود، شورای رقابت بیشتر 
که نه‌تنها فضا را رقابتی نمی‌کند  به شورای انحصار تبدیل شود؛ چرا
کید خواهد  بلکه انحصار را رسمیت خواهد بخشید و بر دوام آن تا
یابیم آنگاه خواهیم  کرد، کافی است حال و روز صنعت خودرو را در
دانست شورای رقابت یا قانونا یا در مقام اجرا، کارا نیست. چاره‌ای 

دیگر باید که این ره به ترکستان است. 
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ی  مرکز پژوهش‌های مجلس اخیرا گزارش »پایش امنیت سرمایه‌گذار
ی در بهار 1402« را منتشر کرد.  به تفکیک استان‌ها و حوزه‌های کار
ی بر آن است با جلب‌توجه  گزارش‌های فصلی امنیت سرمایه‌گذار
عموم مسئولان کشور به این عامل کلیدی در توسعه اقتصادی، اما 
ی در  ی اقتصاد ایران، به گفتمان‌ساز مغفول‌مانده در سیاستگذار
ی و ضمانت‌های اجرایی حقوق  جهت افزایش امنیت سرمایه‌گذار
مالکیت فعالان اقتصادی ایران و نیز بهبود عینی و واقعی امنیت 
ی در ایران کمک کند. این گزارش،  اقتصادی و فضای سرمایه‌گذار
یابی  با استفاده از آمارهای رسمی منتشرشده و در دسترس و نیز ارز
۵۶۲۲ فعال اقتصادی نمونه از میان فعالان اقتصادی همه استان‌های 
یابی شاخص امنیت  کشور بوده است. حاصل تحقیق انجام‌شده ارز
گر  ی در ایران برای فصل بهار ۱۴۰۲ و محاسبه هفت نما سرمایه‌گذار
مربوط است. براساس محاسبات انجام‌شده شاخص کل امنیت 
که با استفاده از دو مجموعه داده‌های  ی در ایران  سرمایه‌گذار
ی تهیه می‌شود در فصل بهار ۱۴۰۲ کمیت 5.73 از  پیمایشی و آمار
۱۰ )۱۰ بدترین حالت( سنجیده شده و در زمستان ۱۴۰۱ کمیت آن 
6.10 بوده است. گفتنی است مقدار عددی این شاخص در مطالعه 
یابی  ، تابستان و بهار ۱۴۰۱ به ترتیب 6.82، 6.82 و 6.51 ارز فصل پاییز
ــا وجود آنکه در  ی ب شده بود که نشان می‌دهد امنیت سرمایه‌گذار
بازه بهار تا پاییز ۱۴۰۱ در روند نامناسب شدن قرار گرفته بوده، اما 
یابی شدن برخی مولفه‌ها،  ــر ارز ــا تثبیت برخی متغیرها و مثبت‌ت ب
روند نامناسب شدن آن متوقف شده و به مقدار قابل‌توجهی در دو 

ــر شدن حرکت کرده است. آمارها نشان  ــر به‌سمت بهت فصل اخی
ی  می‌دهد این وضعیت، بهترین مقدار شاخص امنیت سرمایه‌گذار

کنون بوده است. از زمستان 1396 تا

   لزوم توجه به وضعیت این استان‌ها
براساس گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، در قسمت نامناسب‌ترین 
استان‌ها در پایش بهار ۱۴۰۲ مانند پایش‌های گذشته استان‌های 
ی، کهگیلویه‌وبویراحمد و خوزستان در رتبه‌های  چهارمحال‌وبختیار
آخر نامناسب‌ترین وضعیت‌ها قرار گرفته‌اند و متاسفانه این روند 
به‌صورت متناوب برای این استان‌ها درحال تکرار است. به‌عبارتی با 
توجه به ادامه‌دار بودن این وضعیت برای استان‌های فوق باید مقامات 
استانی ذی‌ربط بررسی چرایی نامناسب بودن استان‌های خویش را 
در اولویت قرار داده و ضمن تحلیل دقیق‌تر مولفه‌هایی که در استان 
یابی را کسب کرده‌اند نسبت به بهبود و رفع  ایشان نامناسب‌ترین ارز

ی انجام دهند. موانع اقدام‌ها و مطالعات ضرور

   عملکرد دستگاه‌های دولتی
گر عملکرد دولت با کمیت 6.84  در بهار ۱۴۰۲ مانند چند پایش قبلی نما
یابی شده است، لذا باید دقت  گر ارز مجددا به‌عنوان نامناسب‌ترین نما
شود که مقدار کمی این عدد نسبت به پایش زمستان ۱۴۰۱ که دارای 
کمیت 7.45 بوده با کاهش مواجه‌شده که نشان از مناسب‌تر شدن 
گرها  روند آن نسبت به گذشته است، اما همچنان در میان سایر نما

گر شناخته می‌شود. ادامه این روند و بررسی  به‌عنوان نامناسب‌ترین نما
ی برای  آن در گزارش‌های آتی می‌تواند پیام‌ها و تحلیل‌های بسیار
تصمیم‌گیران و سیاستگذاران داشته باشد. گفتنی است مولفه‌های 
گر عملکرد دولت عبارتند: از سهولت احقاق حقوق  تشکیل‌دهنده نما
قانونی شهروندان در ادارات )مولفه پیمایشی(، اختلال در کسب‌وکار بر 
اثر تحریم‌های جدید خارجی )مولفه پیمایشی( و حمایت و همراهی 
واقعی مقامات استانی از داوطلبان سرمایه‌گذار )مولفه پیمایشی(. 
گر  درعین‌حال در بهار ۱۴۰۲ نیز مانند چند مطالعه گذشته مجددا نما
گر در میان  مصونیت جان و مال شهروندان از تعرض مناسب‌ترین نما

گرها بوده است. سایر نما
گر عملکرد دولت و مولفه‌های ذیل آن نشان  بررسی دقیق‌تر نما
می‌دهد در پایش بهار ۱۴۰۲ درمی‌یابیم که برای اولین‌بار طی چند پایش 
گهان مولفه میزان حمایت مسئولان استانی از داوطلبان  گذشته به‌نا
یابی نامناسب‌تری نسبت به سایر موارد مواجه شده  ی با ارز سرمایه‌گذار
و در جایگاه اولین مولفه نامناسب قرار گرفته است. به‌عبارتی با توجه به 
شرایط تثبیت اقتصادی در شش‌ماهه گذشته و احتمالا افزایش اراده 
فعالان کسب‌وکار برای افزایش تولید یا حفظ سطح تولیدات خود یا حتی 
ی نیاز ایشان برای جلب حمایت  شروع فرآیندهای جدید سرمایه‌گذار
ی از سوی ایشان افزایش یافته و به‌نحوی این  مسئولان از سرمایه‌گذار
یابی قرار گرفته  مولفه با دقت بیشتر و البته تقاضای بیشتری مورد ارز
یابی شدن آن  است که متاسفانه نتیجه بررسی‌ها نشان از نامناسب ارز

به‌وسیله فعالان مشارکت‌کننده در پایش بهار ۱۴۰۲ دارد.

باوجود تغییر شرکای تجاری روسیه پس از جنگ اوکراین

سهم ایران از بازار روسیه حتی نیم درصد هم نشد
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